公司管理层认为本公司所承担的信用风险已经大为降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本公司采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除应收账款金

额前五名外，本公司无其他重大信用集中风险。

应收账款前五名金额合计：101,301,932.11元。

(3) 流动风险

本公司持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2018年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 416,680,086.64   416,680,086.64

应收票据及应收账款 349,622,589.37   349,622,589.37

预付款项 2,132,867.10   2,132,867.10

其它应收款 760,079,619.84   760,079,619.84

其他流动资产 70,380,468.75   70,380,468.75

金融负债

应付票据及应付账款 156,182,845.19   156,182,845.19

其它应付款 607,880,827.90   607,880,827.90

应付职工薪酬 10,365,016.13   10,365,016.13

长期应付职工薪酬 174,652.93 149,163.97 151,127.03 344,497.65 819,441.58

2. 敏感性分析

宁夏西部创业实业股份有限公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

72

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益

可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对

某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的

变化是独立的情况下进行的。

(1)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和

负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的税后影响如下：

项目
利率

变动

2018年度 2017年度

对净利润的

影响

对所有者权

益的影响

对净利润的影

响

对所有者权

益的影响

浮动利率借款 增加 1% -33,098.80 -33,098.80 -107,062.59 -107,062.59

浮动利率借款 减少 1% 33,098.80 33,098.80 107,062.59 107,062.59

十、  关联方及关联交易

（一） 关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1） 控股股东及最终控制方

控股股东及最终控制方名称 注册地 业务性质
注册资本

（亿元）

对本公司

的持股比

例(%)

对本公司

的表决权

比例(%)

宁夏国有资本运营集团有限

责任公司
银川市

投资及相

关业务
300.00 29.47 29.47

（2） 控股股东的注册资本及其变化(单位：亿元)

控股股东 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

宁夏国有资本运营集团有限责任 300.00   300.00

宁夏西部创业实业股份有限公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

73

控股股东 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

公司

（3） 控股股东的所持股份或权益及其变化

控股股东
持股金额 持股比例（%）

年末余额 年初余额 年末比例 年初比例

宁夏国有资本运营集团有

限责任公司
429,820,178.00 429,820,178.00 29.47 29.47

2. 子公司

子公司情况详见本附注“八、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

3. 其他关联方

其他关联方名称 与本公司关系

中国信达资产管理股份有限公司 具有重大影响的投资方

神华宁夏煤业集团有限责任公司 具有重大影响的投资方

华电国际电力股份有限公司 具有重大影响的投资方

华电宁夏灵武发电有限公司 具有重大影响的投资方之子公司

宁夏中宁发电有限责任公司 具有重大影响的投资方之子公司

宁夏电投西夏热电有限公司 具有重大影响的投资方之子公司

宁夏贺兰山葡萄酒业有限公司 其他关联关系方

宁夏宝丰能源集团股份有限公司 其他关联关系方

（二） 关联交易

1. 购销商品、提供和接受劳务的关联交易

（1） 销售商品/提供劳务

关联方 关联交易内容 本年发生额 上年发生额

神华宁夏煤业集团有限责任公司 铁路运输/物流 399,898,341.63 323,951,538.66

华电宁夏灵武发电有限公司 铁路运输/物流 43,839,235.69 78,254,177.79

宁夏大坝发电有限责任公司 铁路运输/物流  62,240,443.09

青铜峡铝业股份有限公司 铁路运输  6,162,234.71

宁夏中宁发电有限责任公司 铁路运输 2,136,131.55 3,400,096.62

宁夏电投西夏热电有限公司 铁路运输 3,584,283.35 1,564,335.00